
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-143

L'anno 2021 il giorno 12 del mese di Ottobre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualità di 
Direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Affidamento  diretto  ex  art.  36,  comma  2,  lettera  a),  D.lgs.  50/2016  a 
Edilcontrol s.r.l., dell’incarico per l’esecuzione del servizio relativo alle prove di laboratorio 
sui materiali da costruzione, nell’ambito dell’appalto denominato “Lavori di adeguamento 
idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) – Secondo 
lotto, 1° STRALCIO“ - (CUP: B31H13000850001 – CIG: 8686095858 – MOGE: 12496-6).

Adottata il 12/10/2021
Esecutiva dal 14/10/2021

12/10/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-143

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 a Edilcontrol s.r.l.  
dell’incarico  per  l’esecuzione  del  servizio  relativo  alle  prove  di  laboratorio  sui  materiali  da 
costruzione,  nell’ambito  dell’appalto  denominato  “Lavori  di  adeguamento  idraulico  della 
tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) – Secondo lotto, 1° STRALCIO“ - 
(CUP: B31H13000850001 – CIG: 8686095858 – MOGE: 12496-6).

IL DIRETTORE

Premesso che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-183.0.0.-57  (esecutiva  dal  30/04/2021)  sono stati 
approvati:

•  i lavori previsti dal progetto esecutivo;
•  gli elaborati contabili e il PSC aggiornati nel marzo 2021 dalla Direzione Infrastrutture e 

Difesa del Suolo;
•  l’espletamento  della  gara  d’appalto  per  l’affidamento  dei  “Lavori  dell’adeguamento 

idraulico della tombinatura del torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) – SECON-
DO LOTTO, 1°STRALCIO”, da eseguirsi mediante procedura negoziata telematica, per 
un importo complessivo a base di gara pari a Euro 736.517,14, di cui Euro 45.785,59 per 
oneri  sicurezza  e  Euro  20.000,00  per  economie  non  soggetti  a  ribasso,  il  tutto  oltre 
I.V.A.;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-183.0.0.-89  (esecutiva  dal  22/06/2021)  sono stati 
aggiudicati all’impresa I.CO.STRA i lavori relativi all’ adeguamento idraulico della tombinatura 
del torrente  Rio Torre di Quezzi  (detto Bisagnetto)  – Secondo lotto,  1° STRALCIO, nonché 
opzione per l’affidamento dei lavori dell’adeguamento idraulico della tombinatura del torrente 
Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) – Secondo lotto, 2° STRALCIO;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

-  nel corso dei lavori in argomento si è reso necessario eseguire prove, esami ed analisi in situ e di 
laboratorio sui materiali da impiegare ed impiegati nell’esecuzione dei lavori, in base alle Norme 
Tecniche sulle Costruzioni di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
17 gennaio 2018;

-   è stato richiesto a Edilcontrol s.r.l. (cod. ben. 37291), con sede in Arenzano – C.A.P. 16011 – Via 
Pian Masino, civ. 55/BP.IVA. e C.F. 02653970109, Tel: 0108590002, Fax: 0108590003, email 
ferrando@edilcontrol.com, un’offerta economica relativa all’esecuzione di: 

•  n° 15 prelievi e confezionamento in corso d'opera, consistente in n. 4 cubetti 15x15x15 cm 
di CLS per rottura a 7 e 28 giorni comprensivo di fornitura di cubetti in materiale rigido, 
costipatura e vibrazione dei provini, etichettatura, ritiro dei campioni confezionati e tra-
sporto in laboratorio dopo un tempo massimo di 72 ore per la maturazione in vasca;

•  prove a compressione dei cubetti prelevati a 7 e 28 giorni;
•  n° 8 prove di trazione su barre per c.a. con determinazione del carico di rottura, carico di 

snervamento e dell’allungamento percentuale, prove di piegamento su barre per c.a., de-
terminazione del diametro equivalente, individuazione del marchio d’acciaieria per terna;

•  n°1 prova di trazione su provette ricavate da profilati (compresi micropali) e lamiere;

-  con nota prot. PG 352542 del 06/10/2021 Edilcontrol s.r.l. (cod. ben. 37291) ha fornito l’of-
ferta richiesta pari ad Euro 3.792,00 oltre iva al 22%, offrendo uno sconto pari al 20%, come 
da quadro economico di seguito riportato;

QUADRO ECONOMICO - SERVIZI TECNICI

   Euro
 A   

 A 
1

Servizi tecnici per l’esecuzione di prove, esami ed analisi in situ e di 
laboratorio sui materiali e strutture da realizzare  €                        4.740,00 

 A 
2 Ribasso offerto 20% (20,00% di A1)  €                          948,00 

  IMPORTO DEL SERVIZIO (A=A1-A2)  €                   3.792,00 
    
 B  Euro

 B 
1 IVA lavori: 22% (A2)  €                          834,24 

  SOMME A DISPOSIZIONE (B=B1)  €                      834,24 
    

 C
) IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO (A+B)  €                4.626,24 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:ferrando@edilcontrol.com


-  in ragione dell’importo sopra citato, è possibile procedere con l’affidamento diretto dell’ap-
palto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36 c. 1 del Co-
dice;

Considerato che:

- Edilcontrol s.r.l. (cod. ben. 37291) è ditta di fiducia della C.A. e ha già operato per conto della 
stessa;

- per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affida-
mento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione 
allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D. Lgs. n. 50/2016, e 
che, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà effi-
cace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

-  gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
-  gli articoli 107, 153 c. 5 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati appro-

vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n.52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1.  di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, il servizio in oggetto a 
Edicontrol s.r.l. (cod. ben. 37291) per un importo contrattuale di Euro 3.792,00 oltre Iva al 
22% pari a Euro 834,24, per un totale complessivo di Euro 4.626,24;

2.  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle offerte 
precedenti  per  commesse  analoghe,  nonché  in  rapporto  all’oggetto  dell’incarico  e 
all’ammontare delle opere;

3.  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 4.626,24 di cui Euro 3.792,00 per 
imponibile ed Euro 834,24 per IVA 22% al Capitolo  75754  C.d.C.  2223.8.05. 
“Idrogeologico - Manutenzione Straordinaria” - Crono 2016/412 - P.d.C. 2.2.1.9.10 - del 
Bilancio 2021, riducendo di pari importo l’IMPE 2021/7976 ed emettendo un nuovo IMPE 
2021/11945;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4.  di dare atto che la spesa di Euro 4.626,24 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto al Bilancio 2021 (Avanzo Vincolato da Mutuo 201596015 ACCE 2016/1831);

5.  di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo agli adempimenti re-
lativi alla stipula del contratto, demandando al competente Ufficio del Coordinamento Ri-
sorse tecnico operative per la registrazione e conservazione dell’atto stesso in adempimento 
alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 
in data 05.12.2014;

6.  di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ai sensi dell’art. 29 
del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Ammi-
nistrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura 
di gara;

7.  di provvedere alla liquidazione delle fatture emesse da Edilcontrol s.r.l. (cod. ben. 37291), 
tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;  

8.  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

9.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali D. Lgs 196/2003.

IL DIRETTORE
Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-143
AD OGGETTO 
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 a Edilcontrol s.r.l., dell’incarico 
per l’esecuzione del servizio relativo alle prove di laboratorio sui materiali da costruzione, 
nell’ambito dell’appalto denominato “Lavori di adeguamento idraulico della tombinatura del 
torrente Rio Torre di Quezzi (detto Bisagnetto) – Secondo lotto, 1° STRALCIO“ - (CUP: 
B31H13000850001 – CIG: 8686095858 – MOGE: 12496-6).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Avanzo Vincolato 
da Mutuo 201596015 ACCE 2016/1831).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






